UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||

Fickler, Johann Baptist

Dilingæ, 1575

VD16 F 976

De morte, funeribus & exequiis Christianorum, deq[ue] sepulchris honestè
habendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

qui non legitimè excommunicauit, in tantum abstineat à communione tempus, quantum maiori sacerdoti visum fuerit, ut quod inde fecit, ipse iuste patiatur.

IDE M IVSTINIAN. IN AVTH. DE NO-

nach. & Ascetr. §. certè si quis delinquat. coll. 1.

Qui frontem
in electis per-
fruerunt ex
communione
Christianorū
pelli debere.

Si delictum (transgressoris) atrocius faciat
quod medela reparari posse, tunc à tem-
rum cohabitatione prorsus expellatur, ut
seipsum à melioribus ad deteriora comel-
ipse solus improbitatis suæ fructu capias.
vitiorum suorum aliquid ceteris conve-
adfricet : quemadmodum peste labentia
incurabiliter ægrotantia solent pecora.

IDE M IN AVTH. QVOM. OPORT. EPIS.

& cler. &c. §. si quis autem coll.

Calumniator
excommuni-
catur.

Qui sine probatione imponit ordinacion-
& ipse quidem cadet de fede facie-
tali, reus autem erit Deo &c. Si quis autem
minatione facta probetur calumniator, seg-
gatur in perpetuum à sacra communione
falsitas impunita sit.

DE MORTE, F.

NERIBVS ET EXEQVIA.

Argumentum quod viuentium operari
defunctis etiam prodeesse creditum futurum
Ecclesia, habetur vel ex eo, quod cum olim
viri amplissima quandoq. et iuxta facultatem
relinquebat legata uxoris eaq. urentem
gebāt, ne ad secunda matrimonia conglelarem, p. qd
Inquir.

operatori iniquum (*vt reuera est*) visum est, cum
cerimonia debeat esse libera. Tametsi nec illud sine
actione admissum fuerit olim, vel ex iis intelligi po-
sit, que Iustinianus ipse dicit: Mirandum scilicet
viles secundo nubentes tantæ impietatis esse, *vt*
uo maxima negligant, defuncti memoriam & cha-
ritatem filiorum. §. si aut tutelam. Auth. de nupt.
vol. 4. Defuncti enim animam ex secundis nuptiis
vixoris contristari. §. Quæ verò nunc, eod. tit. Item
minimis sceleris esse, despicer voluntatem defuncti
exfluantem, *vt ei detur licentia nubendi, & ac-*
quiendi quod relictum est, & per omnia contristandi
morem maritum. per text. in fin. d. §. quibus addit
Accusus propter secundum matrimonium fieri de-
functo iniuriam marito. glo. ibid. sup. ver. & de-
functi. Verumtamen coniugium ob legata morien-
tium, vel similia impedimenta constringi, tūm pro-
pter libertatem matrimonij, *vt dixi*, tūm etiam ob
vniuersalium mulierum feruorem (*vt Iustinianus lo-*
quitur) durum visum est. Eum itaq; morem, *vt pa-*
rum aquum, pub. lege sustulit: Videntes, inquit, plu-
rimas mulieres desiderio nuptiarum, non propter fi-
liorum procreationem, sed propter necessitatem et in-
vantes & nubentes, & transcendentes morientium
voluntates, existimauimus prius interim sacrificatio-
rem mederi partem, & periurium eis cohibere, nec si-
vere talia subire iuramenta, in quibus omnino periur-
ium promptum est. Tandem: Considerauimus opor-
tere defuncti animæ mederi, &c. Hæc Iustinianus Animæ de-
lmp. in d. Auth. de nupt. §. quæ verò. vers. nos igitur functæ me-
dientes. Si itaq; pius ille princeps ratus est animam
defuncti

defuncti irritato voto contrastari, & vicissim de sua constitutione subleuari, ea ratione, quam la-
lixius recenset: quanto magis eam subleuari iu-
dendum est in ceteris huiusmodi per pias fuisse
orationes, eleemosynas, et si qua his Christianae
sunt similia. Porro, quemadmodum priorum Inve-
torum simulacra, veterum Iurisconsultorum &
& necessitate exigente, multiplici legum formulis
humanis cautum atq; prospectu est, ut quicquid
errore, vel malitia, vel etiam fatali fortuna
emergeret, quod aliquam inter homines con-
fiam excitaret, illarum legum, tanquam certe
quelibet difficultates expedirentur, & cea mai-
dam resoluerentur: ita quoq; eorundem operis
itaq; vt humanis necessitatibus nihil, que excep-
tio posset, deesset: quid etiam in hominum ex-
& post mortem quoq; agendum fore, disponantur.
Quarum legum cumulus haud minima pars in
debetarum occupat. Nam in ea parte, que iam
Barbaro seculo Infortiatum dici consuevit, non
quām viginti sex libris continentur leges, quālibet
bus negotiisq; funestis, scilicet, bonis defunctorum
causis hereditariis tractant. Sed quemadmodum
ca funera, exequias & sepulcras nos habemus
mus amplius constitutum est ab iisdem Principe,
quorum leges partim in libris Iustinianis, partim
Theodosiani Codicis, partim in collationib.

Leges de ex-
equiis.

ticorum contentæ sunt. De exequiis quidem u-
neribus in Auth. De impensis quas fieri oportet
defunctorum funerationibus. Item de officiis
tabernis Constantinopolitanis. & sancimus. Dicitur
non ad dicitur, v
tua. I
spicere
nōt
amie
u' velle
no' ab
mūtes
serit n
m à v

Ascecius: eaq; omnia in coll. 10. De sepultu-
ruam lape-
uari posse
bias fuisse
Nouell. Valentiniiani Imp.

Eiarumq; legum & constitutionum textus ideo
teris capitibus adjicere placuit, vt harū ignari neq;
reco Catholicis de priscis Ecclesiæ ritibus, cæromo-
niis & pietate testimonia iuris deesse scient: postea-

nam a recenter natis Euangelicis cæptum est negari
morte valere vel exequias, vel preces, vel Ele-
emosynas: neq; nullum esse purgatorium, neq; honesta-
m funerum, vel sepulchrorum commodum curan-
t: perinde enim esse, quomodocunq; mortuus effe-

tur, vel obicung; locorum putrefiat Christiani ho-
minis cadauer, hinc funera sua multis in locis, velut
a mortuarum bestiarum cadauera efferrâ videntur.

Quo equidem tacitū de se præbent indicium, cadauera
na non magis esse curanda, sed flocci facienda; cùm
ven ad gloriam, sed opprobrium sempiternum, non ad
etiam, sed mortem sint in tremendo illo die resurre-

tara. Dùm enim ritus Ecclesiæ, veram pietatem re-
Euangelici
gentes illi insipienter contemnunt, Diogenem illum quâdo se Cy-
gnunc imitari malunt, cui cùm persuasum esset post
mortem nullum esse sensum, projici se inhumatum usf-

amicis interrogatibus, itane volucris et feris expo-
vellet? minimè vero, inquit, sed baculū prope me, Cicer. lib. 1.
abigam, ponitote. Qui poteris, illi aiunt, non enim Tusc. quæst.
& Laert. in
vitis Philoso-
phorum.

fficiamus
is. De
janai gen-
ib. A
uidem
ieri que-
on à veteribus quā nostri cui Theologis ita respō-
eff, ita illorum canina argumenta cōfutata sunt,

vt ma-

ritum detra-
hūt exequis,
precibus et E-
leemosynis.

Hæreticorum
de resurrectio
ne iudicium.

in
ri
ad
ti

e
r
ū
in
m

ut manifestum sit, quicquid aduersus ecclesias latam consuetudinem blaterant: id eos non ex suorum literarum, sed lacunis iam olim damnum hæreticorum hauisse. Veteres proinde Christiani nera suorum mortuorum non ita nude, sive omnes ceremoniarum, vel comitatu cleri exportasse possent Christianissimus princeps Iustinianus, quantum bonorum operum esse existimat, curare, in Christiani hominis funere perpera admisit.

Studium Iustiniani in cura Christiani funeris.

Quare prentissimos Imperatores Constantium, Atq. Anastasium se imitariorum, quod perpetuò conservandam religiosam Christianorum pompā olim amplissimos reditus constituerunt, itaq. morem atq. ritum à Christians maiorum usum, prolixa constitutione (quam de imperio vero Haloander vertit, de exequijs, quas fieri oportet defunctorum funeralibus, inscripti) corollis atq. firmat. Ecclesiārum quoq. cœnomos hominibus negotij curam habere velint, ne quicquam, quod vel in hac parte Christianam hongiat, atq. decus minuere possit, omittatur.

IVSTIN. IN AVTH. DE HAERED. Falc. §. Hoc quidem. coll. 1.

OMnibus hominibus terminus vita est.

IDEM IN AVT. DE MONAC. §. hinc autem. in fin. coll. 1.

NOn facilis est vita hominum mutantur cum anima labore fiat.

IDEM IMP. IN AVTH. DE NVE. §. deinceps. in prin. coll. 4.

Mors omnia soluit.

THEO%

THEODOS. ET VALENTIN. IMP. IN
suis nouell. l. de sepulchris. in prim.

Q Vis nescit quietas sollicitari funestis ausi-
bus manes.

IMP. IVSTINIAN. AVG. IOANNI SA-
crorum per Orientem prætoriorum præfecto,
iterum Exconsuli & Patricio.

AVTH. DE IMPENSIS, QVAS FIERI
oporteat in defunctorum funerationib. coll. 10.

SI quid vsquam est bonorum operum, id o- Hanc consti-
porter, volente Deo, per nos initium capere: tutionē bre-
conueniet item, vt ea bona quæ per alios cœpe- uiter repetit
runt, si his immineat exitium, per nos denuo Julian. in no-
taudentur, & in veterem reducantur ordi- uell. l. 3.

nem: vt semper nobis vel ipsa rei confessione,

vel restauratione ad præclaras actiones con-
tendendi facultates adsint. Cuiusmodi sanè

quiddam cum & in defunctorum funeratio- Defunctoriſſ
nibus perperam administretur, corrigere id
vism est, & hominibus exinde largiri, ne ge- administratiō
minam incommoditatem sustineat: tūm suos
mittentes, quām etiam illorum nomine sub- corrigere de-
cunteſ dispendia. Sed quod diuus Princeps
Constantinus recte excogitatum disposuit, &
postmodū Anastasius plentissimus Princeps
confirmauit, adiecto insuper & reditu: id nos
ruinam minitans restaurare simul, & vndique
ad stabilitatem redactum conuentientibus ad-
stringere iuramentis properamus, efficientes
eare, vt immortale permaneat. Nam cum

plentissimus Princeps Constantinus nongen-
tas quinquaginta officinas ex diversis collegiis

huius
De his offici-
nis eorumque
decan s etiam
fit mentio ab

Imp. Hono-
rio & Theo-
dosio in l non
plures. C. de
sacros. Eccles.
huius almæ vrbis sacrosanctæ maiori Eccle-
sia cum immunitate dederit. Anastasius quose
item pientissimus Princeps non solum offici-
nis illis centum quinquaginta alias applica-
rit, sed etiam pro liberalitate sua per diu-
gmaticas formas certum redditum continua-
rit, vt aurum ex eo redditu redactū in eam ins-
mam proficiat, que à Dei amantissimis offi-
cioribus datur his, qui circa hoc laborant: ma-
yndique nos adierunt, dicentes rem non pre-
cedere aquabiliter, neq; defunctorum funer-
tiones absq; pacta mercede celebrari, quinque
tius amarulente mercedes exigi, multa etiam
extrinsecus inueniri nomina & collegia, et
vel in medio luctu ab inuitis exigant, kies
qui dare non possint, vt dent, vi compellantur.
Hæc nos conuenienti correctione dignissi-
mum putauimus. Indè adeò primum omnem
sacrosanctæ maiori Ecclesiæ officinas impo-
naturam & deminutionem perpetias, ac
tegrum numerum reparauimus, contempsimus
hac sacra forma ad præfecturam vrbicidam
& omnibus modis ea vnâ cum obsecundis
illi cohorte mille & centum officinas Dei
mantissimis defensoribus, & cœconomis Dei
dictæ sacrosanctæ Ecclesiæ tradant: oœconomi
tis quidem officinis cum corporibus præ-
dis Dei amantissimis defensoribus, trecentis
verò pientissimis erga Deum cœconomis Dei
quidem amantissimi cœconomis trecentis
illas officinas & redditum ab Anastasio fini-

issimo Principe donatum in fructu habeant,
nihil amplius ob deminutum conquerentes
numerum, sed in supplemetum habentes, quæ
præsent trecentæ officinæ, tam decanis, quam
relicuis cætibus menstruarum præstationum
rogationem faciant: Dei vero amantissimi
defensores ad manum habentes octingatas
officinas, tam lectorarios, ut vocant exhibeant,
quam reliquum ministerium, quod defuncto-
num exequiæ requirunt, sufficient, quo magis
eare defunctos à damno afferamus, & iniuria.
Eas igitur predictas mille & centum officinas
Dei amantissimis Oeconomis & defensoribus
absque vlla temporis præfinitione, cum immu-
nitate, & citra diminutionem custodiri, & si
quocunque modo a liqua intercidat, lumene
aut commettium à gloriorissimo huius alma-
vris præfecto suppleri recuperarique oportet,
ut Dei quidem amantissimi Oeconi, fun-
dorum, qui sepulturis attributi sunt, admini-
strationem habentes, habentes item & à vecti-
galium præstatione immunes trecentas offi-
cinas, defensores vero octingatas alteras, utri-
que defunctorum exequias ritè gubernent.
Omnimodo sanè quod ex anno fundorum
reditu prouenit, à Dei amantissimis Oecono-
mis in sepulturarum vsum conferatur, que-
madmodum inferius in progressu dicemus,
apponentes nonnihil de trecentarum offici-
narum reditu, prout de facto hi à nobis capere
petierunt. Ac quoniam de mille & centum of-

Ministeriū
ad defun-
ctorum exe-
quias ritè
perficiendū
vt defuncti
à damno et
iniuria asse-
ranter.

De refectio-
ne luminis
apud sepul-
turas.

Singulares
constituti re-
ditus in vsum
sepulturarū.

zz ficiinis,

ficiis, quæ in alma hac urbe sunt, plerique
terciderunt: præcipimus in præsens, ut ha-
pleantur, & Dei amantissimis Oeconomi-
pienitissimisque erga Deum defensoriis
(quomodo à nobis dictum est) mille & cen-
tum officinarum numerus indemnitus, &
simplicissime diuisis cōseruetur, ne quo pio
pauciores Decani sive copiæ quam oī-
genti, Dei amantissimis defensoribus attri-
ti sint: pro trecentis autem illis, que Dei aman-
tissimis viris Oeconomis assignantur, sive
ficias in corporibus percipere velint, vel om-
nes, vel quasdam ex his, sive ferre per casum,
ut vocant, excusatarum officinarum, vel oī-
nium, vel quarundam pecunias: Insument
& hæ circa defunctorum exequias, vt ex his
pecunijs simul & fundorum prouentibus dis-
tributio fiat in decanos, ascetrias, canonico-
acoluthos & alios, prout inferius in progra-
m constituiuntur. Nam cum digestis in ordi-
nationibus Dei amantis. Oeconomi offe-
rint impossibile esse, vt ex fundis de extre-
reditus colligatur: merito trecentarum oī-
ficiarum addidamentum huic parti attri-
mus, vt quod haec tenus circa cadauerū eti-
nam laborantibus dabatur, citra reprehensionem
deinceps quoq; præbeatur, per singulos
scilicet menses tam decanis et acoluthis, que
canonicis & ascetrijs, & alijs, pro consuetudine
haec tenus apud ipsos obtinente: hoc eige-
canis quidē per singulos mēses solidos fer-
sunt, &c.

Quales per-
sonæ reditib.
alebātur pu-
blicis, ad de-
functorum
exequias cu-
randas.

ginta dittos : ascetris & acoluthis solidos non-
 aginta vnum, & canonicis solidos triginta sex,
 qui quidem ab ipsis Dei amantissimis colligā-
 tur oeconomicis, soluantur vero per singulos tex-
 menses, quibus & antea percipi constauerunt.
 Expost multa: Sed ut totū discernamus (Impe-
 rator inquit) sancim⁹, ut vnicuiq; feretro, quod
 gratis conceditur, vnum accedit ascetiarum,
 aut canonicarum ascetrium, non minus octo
 mulieribus feretrum præcedentibus, & psallē-
 bus, & tribus acoluthis, qui nec ipsi quicquā
 occipient. Si quis vero ex defuncti cognatis &
 affinibus, qui elationem procurant, velit sua
 ponte, nemine cogente, aliud insuper ascetri-
 um, vel vnum, vel duo, vel plura assumere: esto
 illud quidem in ipsis positum munificentia.
 Ceterum neq; hoc indeterminatum relinqui-
 mos, eandem hic quoq; mēsuram in ascetris,
 canonicis & acoluthis, qui per munificentiam
 assumuntur, esse volentes, quam supra defini-
 uit: ne pauciores scilicet quā erocto ascetria,
 vel canonicæ ex uno quoq; ascetino assuman-
 tur, & tres ad vnum quodq; ascetriū acoluthi.
 Dentur aut ascetris sive canonicis, quæ vltra
 stipulum ascetrium, quod gratis ministerium
 funerationi præbet, assumuntur: siquidē intra-
 nouos muros huius almæ vrbis elatio peraga-
 tur, visque ad tres solidos: nihil ex hoc penitus
 auferentibus acoluthis, neque parentibus ista
 cum reuerendis, ascetris & canonicis, sed
 acoluthis, qui post tres illos gratis funerationi

ZZ 2 mini-

Quantum
 quibusq; fo-
 lutum sit cle-
 rics circa ex-
 equias.

De pompa
 funebri so-
 lita fieri in
 vrbe Con-
 stantinopo-
 litana cum
 clero & de-
 cantatione
 psalmorū.
 Ascetriū,
 vel Ascetria
 locus fuit in
 quo aleban-
 tur mulieres
 canonicae,
 seu mona-
 stica, qua-
 subinde ad
 pietatis stu-
 dia exerce-
 bantur.

gesima quartæ pars solidi. ministrantes assumuntur, siquidem tres Alcia. in l. fru. sint tribus siliquis contenti: si sex, siliquis mēta. vcrf. Si ut ad eum modum quæcung; hoc concer- liqua ff. de ita deinceps gerantur ordine. Illud sane man- verb. fig. Nec festum est, si maius interuallum sit, & quinti- absumile pre- fecti moneta- tro inseruiunt decani, plures sint, & plura- les et aurisfices etiamnū ca- lulum dabitur, ad similitudinem ascetorum racton (arti carat) vigefi- Quæ circa funerationem laborem sustinent, mā quartam propter distantiam & ipsi copiastra videantur auri puri, vocant. Fertur exinde nonnihil habere solatiū, videantur at- aūt siliquam genus mone- tem intra nouos muros, & terminum luffina- tæ suisse, qua- nūm & Ficus, quandoquidem non longe el- vti fuerint p- stant, neque opus est longiore tempore, ma- uinciales Cō- ioreuē labore, vt illo perueniat. Si venientia- stātinopolita- tra nouos muros huius almæ vrbis, aut ad al- ni, cū imagi- os terminos quam dictum est, elatio fiat, non ne ascetrix quidem siue canonica tres & dimidi- nes sanctæ Ho- um solidum perficiant: neque hic quicun- lenæ, glo. in s- omnino communionis habentibus acoluthis. Ipsis autem acoluthis ad singula ascetaria qu- sportularum auth. de san- licet qui effe- secundum prædictam diuisionem acetemo- tis Epi. col. 9. lices defun- torū cadaue- tribus acoluthis feretur gratis prabitum- rib. laſitudi- nē quandam contrahunt. Solidus pau- reo sumitur, quorū septua ginta duo li- brā cōficiebāt iuxta l. quoti- es. C. de ful- cept. lib. 10.

iam magna illa duo feretra in p̄ciosarum
terum thesauro recōdita, nemp̄ gloriose me-
moriæ studij, & magnificæ memoriae Stephani
n, requirūt. Si quis enim illa habere cupiat, vt
ca. 13. mem-
oriae & multis hominibus indigeant, & maio-
njt cuiusdam
sum custodiam, atque in summa plenam ne-
studij, qui Cō
gocij obseruationem desiderant, hoc predictis
aliquid p̄ecur-
non conneclimus: sed quasi qui ambitiosius
mortuos suos efferrī gestiant, quicquid pro la-
fori templū
erexit. Fitte-
nūm mentio
cuiusdā Ste-
phani Patri-
archæ Con-
stantinopoli-
tani in argu-
mento libri
22. qui liber
tamen dede-
ratur.
aut canonice daturos compromiserint, tan-
tum & pr̄stent: vt tamen id ipsum in duobus
feretris studij & Stephani duodecim solidoru-
m quantitatē excedere nequeat. Pro eo verō
quod auro intertextum est, quod in sacrosan-
cta maiore Ecclesia reponitur, siquidem vno
soloin eius locum (vt probabile est) apparā-
do, quatuor solidos: ascetrijs autem sine cano-
nicis, sive acoluthis duplo maiora, quam ante
de ijs p̄fniuimus, ferentibus: vt videlicet
ipsum quoque ascetriarum, seu canonistarum
asceterium, quod gratis cætera feretra pr̄ce-
dit, eandem quantitatē percipiat, quam &
reliqua asceteria. Eodem hoc, quod p̄dixi
mus, & in acoluthis obseruando, vt h̄i duplum
corum, quæ iam à nobis constituta sunt, aufe-
rant: nimirum si id in quo funeralio peragi-
tur, vnum de tribus illis feretris sit, hoc scilicet
volente eo, cui funerationis cura incumbit.
Necessitatem scilicet tantummodo habenti-
bus Dei amantissimis defensoribus, vt deca-

Zz 3 norum

norum corpora ex o*c*tingentis illis officiis,
quas ipsis allignauimus, & item feretra eme-
bant, non autem ut sumptum aliquem impo-
dant: Dei verò amantisimis economis cap-
dis, vt tam ex reditu è sacratissimo Princeps
nastasio, relieto, quam ex trecentis officiis
predictas personas, secundum à nobis in-
nibus constitutam distributionem, omnesque
fatas impensas faciant. Ita nihil indetermi-
natum erit: Sed & qui moderationes sepulta-
fieri volunt, ex hac dispositione fruēam cap-
ent, & qui ad ambitionem respiciunt, non per-
inde magnis inuoluentur dispendijs, sed con-
certum modum munifici erunt. Hac consi-
etur tam de officiis, quām reditibus, & offici-
rum elationibus, siue gratis, siue cum quadam
ambitione peragantur, definimus. Vnam
officinarum numerus nullo vñquam tem-
deminutionem patiatur, custodes eius re-
stituimus non tantum glorioſiſimum hunc
alme viris præfectum, & obtemperantem
cohoret, sed etiam multo magis excellen-
tiam tuam, & qui vñquam hoc dignitatem
cui tu modo prezes, tenueris. Eius
per poenam cohorti tux quinquaginta po-
auri interrogamus, si negligentius egerit, tem-
plicem contra eos, qui vñquam thronum
um suscepturnt, quo minus committantur.
Secundum à nobis dictam divisionem mi-
centum officinarum numerus deficiat.
hoc doceatur, vt vel ipse, vel succellere
hanc rē prouidentia conferatis, procurentur.

per omnia is sine deminutiōe , sine onere, sine
machinatione aliqua , tūm per excellentiam
tūm per quāuis alia personā permaneat, ne
exinde noua oboriatur occasio, vt p̄ter definitiō
tionē nostrā denuō merces p̄ persona alicuius
iuneratione dāda sit: nulla inter defunctorū p̄
sonas distinctiōe introducēda, siue diuitijs af-
fuant, siue premātur inopia: nisi forte (vt dixi-
mus) yñū ex trib⁹ illis fereris diligāt, in quibet
ipſi convenientia dispoſuim⁹. Volumusq; illa et
ad hunc modū et absq; p̄finitiōe tēporis im-
mota manere et ēterna. Atq; facta hac pragmati-
ca lege in perpetuū valēte, quandiu homines
sunt, quāq; diu magnū illud et longe celeberrī-
mū Christianorū nomē inter homines habe-
bit, quotidie etiā domini Dei benignitate incre-
mentū accipiat. Huic videlicet negocio p̄r cę-
teris omnib⁹, ipso religiosissimo Patriarcha hu-
ius alme vrbis prospiciente, ne hac cauſa p̄ sa-
cerdotali potestate vſus cōmittat, vt ab vlla p̄-
fona, vel sacerdotali, vel magistratu decorata,
vel quacunq; in noſtra delinquatur cōſtituta.
Sed vt & ipſa maiestas imperatoria in tam am-
plam dignitatis & honoris sedē cō uersis ocu-
lis, quicunq; tandem imperij ſceptra tenebit, huic
rei prouideat, decernimus. Neq; enim p̄ defun-
ctoris tantum iſtud, sed etiā pro viuentiū, adeoq;
imperitantiū salute eſt, vt omnimodo p̄iz actio-
nes ad effectum deducantur, neq; p̄xclara ma-
iorum instituta per negligentiam posterorum
depereant. &c.

IDEI IVSTINIAN. IN NOVELL. DE OP-
ſICIN, siue tabernis Constantinopolit. vrbis, coll. 10.

ZZ 4 Quoni-

Quoniam potentiae nostrae subditis nos
sive viuant, sive moriantur, cura tam-

Sepulturæ ne-
nimis sint
graues & dā-
nose,

ne vel graues ipsis sepulturæ, vel defuncti
gnatis damnosæ existant, propterea & in
qua eorum sepulturam concerunt, quo con-
uenit modò disposuimus. Et qua tam
memoria Constantinus amplè huius mœ-
rbis canditor, quam etiam pientissimus Pri-
nceps Anastasius lectoriorum, seu decanus
(ut vocat) numerum ad certam mensuram
degerunt, mille & centum tantummodo de-
nis, totidemq; officinis definitis, ut nullo ha-
bitur horum fit
enim mentio
in l. si ex toto
ff. de leg. 1. &
Allicitat C. de
excus. artif.
lib. 1 o.

vñquam tempore augmentum recipere, po-
pterea sanè cupientes, ut numeros eorum, eos
ex unoquoq; collegio cōuenit esse lectoria-
diuæ memoria Anastasi formula subiacet,
firma ea & fixa manere voluimus. Cautio
quia adeuntes nos almae huins & regia mœ-
rbis collegati, quorum excellenter & præce-
teris curam gerimus, potentiam nostram
cuerunt, magnam & intollerandam se nec-
sitatorem sustinere. Sacrosanctam etenim ma-
rem Ecclesiam centū & mille officinas in
quæ habere ab omni vestigali liberas, quæ
pidò quam libenter illi concedant, eò quod
peragendas in commune omnium hominum
exequias proficiant: sed cetera se onera
non posse &c. Et post alia.

**Ecclesia Pa-
triarchalis
Constantino-
politana
1100. habuit
officinas, qua-
rum homines
funera & ex-
equias mor-
tuorum cu-
tabant.**

Quanquam diuus Princeps Anastasius
statuta ab ipso formula nulli omnino alii
munitate concedat præter centum & milie-

liti notis
cura ius
fructu de
ea & ha
quo con
tam duc
ius nota
imis Pia
decanatu
enficipe
modo dec
r nullu
erent, pro
rum, quis
leccitatu
sobianet
Caterine
gite nolu
r & pia
stram et
n fene
nim min
inas inf
s, quas
ò quida
homom
nera ha
astafia
ò alio
z milie
ficiu

inas, quæ per caußum exequiarū ſacrosan-
te maiori Eccleſie attributæ ſunt. Ea propter
nos putauimus, tūm proceribus noſtris, &
in ſuper beatissimo huius almae vrbis Archie-
ſcupo id negocij dandū, vt certo loco cōue-
niret, & rem ipsā examinarent, atq; placida ad
nos ſua referrēt, tūm ad excellentiā tuā prafen-
tendū lege, confirmantes ea quæ Anſtaſio
beniſiſimo in hoc principi placuerunt. Et ſan-
cimus ut centū quidē illæ, & millæ officinæ fa-
Lecticatioſ
crosanctæ maiori Eccleſię occaſione decanorū deſunctorū
ſue leſticariorū, & ad peragendas deſunctorū
exequias deputata, omnibus modis integro
numero & omni pŕaftatione libera conſerue-
tur: pŕaeter ipſam nulla alia queunte Decanum
exigere, ſiue ex hereticis recepta, ſiue quacunq;
acrosancta Eccleſia. Sed quod nuper cōſtitui-
mos, valeat, & oſtingent quidē officina cor-
pora pŕaſtent, trecentæ aut in exactione pecu-
niam confiſtant. Nam quod exinde corradi-
tur, ad quid proficere conueniat, ſacra noſtra
ſtagmatica forma diſpoſuit &c.

DEM IMP. IN NOVEL. DE MONACH.
& ascrr. &c. ſ. ſancimus tamen. Coll. X.

Sed neq; aliam ingressuum occaſionem ex-
cogitanto, vel viri in muliebria monaſte-
ria, vel mulieres in ea quæ viris deputata ſunt,
per cauſam eorum, quæ peraguntur circa ex-
equias, quas ſcilicet memorias appellitant, in
terium nonumq; diem conuenientes: item cū
quadraginta excoſſerint, aut etiam annus: cum
viceat, ſiquidem muliebre monaſteriū ſit, mu-
lieres omnia perage: ſi virile, viros &c.

zz 5 DE uerſarium.

Exequiae di-
cūtur deſun-
ctorum me-
moriae.
Notandū hit
apud Gr̄cos
in exequijs
obſeruatum
fuiffe diem
tertiū, no-
num, quadra-
geſiū & ani-

D E S E P U L T U R I S
CHRISTIANORVM HON-
STE HABENTIS.

VALENTINIAN. THEODOS. ET ALIA

dius Imp. in l. nemo deinceps. C. de Epitaphio
NVllam accipiat, etiam in die festo vi-
rum requiem, qui quiescere sepulchro
dam sceleris immanitate non finit.

IMP. CONSTANTIUS A. IN L.
C. de sepulch. violata.

SI seruus in demoliendis sepulchris fuerit
præhensus, si id sine Domini scientia fac-
metallo addicatur. Sin vero Domini an-
tate vel iuisione vrgetur, relegatione pœna.
Et si forte detractum aliquid de sepulchro
domum eius villamque protectum regni-
villa sive domus, aut ædificium quodcumque
erit fisci iuribus vindicetur.

IDE M IN L. SI QVIS SE-
PULCHRUM VIOLATUM C. eod. ut.

SI quis sepulchrum violatus attigeret
rum iudices si hoc vindicare neglexerint
minus quam viginti librarum auri in se-
pulchrorum violatores statuta pœna multe-
vitcam largitionibus nostris inferre cogi-
tare.

IDE M IN L. SI QVIS SEPVL-

CHRA. C. eod.

QVi sepulchra violent, domos (vri-
rim) defunctorum: geminum vi-
facinus perpetrare: nam & sepultos sep-
destruendo, & viuos polluant fabricantur,
quis igitur de sepulchro, abstulerit fasculi
marmora vel columnas, aliamque quamvis

Violatores
sepulchorum
quoquis tempore
etiam festivo
in vincula
detrudi, negat
vila relaxatio-
ne gaudere.

Ead. l. in C.
Theod.

Pœna seruvi
violantis se-
pulchrum.
Aedificium fis-
ci cedit, in
quod sepul-
chri alicuius
fragmenta
violati illata
sunt.

Pœna iudicium
non vindicatum
injuriam
sepulchri
violati.

Hac lex etiam
est in c. Theo-
dos.

Violatores se-
pulchorum
duplex faci-
nus commit-
tunt.

Pœna diripi-
tentis partes

materiam fabricandi gratia: siue id fecerit venditurus, decem pondo auri cogatur fisco inferre: siue quis propria sepulchra defendens, hanc in indicium querelam detulerit, siue quicunque alius accusauerit, vel ad officium nunciauerit: quia poena prisca severitati accedit. Nihil enim derogatum est illi supplicio quod sepulchrum violantibus videtur impositum. Huic autem poena subiacebunt & qui corpora sepulta, aut reliquias contrectauerint.

IVLIANVS IMP. L. PENVLT. C. E.O.D.
Pergit audacia ad busta defunctorum & ageres consecratos: cum & lapidem hinc mouere, & terram euertere, & cespitem euellere, proximum sacrilegio maiores nostri semper habuerint: sed ornamenta quedam triclinijs, aut poribus auferre de sepulchris. Quibus primò confuentes, ne in piaculum incidat contaminata religio defunctorum: hoc fieri prohibemus poena sacrilegij cohidentes.

IVSTINIAN. IMP. IN L. FL.
C. dicto tit.

In iustum & nostris alienum temporibus est, iniuriam fieri reliquijs defunctorum.

IMP. THEODOS. ET VALENTINIAN.
A A. Albino II. PF. P. & Patricio,

Diligenter quidem legum veterum conditores prospexerunt miseriis, & post fatalib[us] eorum qui sepulchra violassent capita persecunda. Sed quoniam noxiæ mentes cæco semper infacinus furore rapiuntur, & se ad penas dudum statutas existimant non teneri necesse est severitatem nouari, quam

sepulchorum
vt alijs aedi-
cijs apter.

Crimē sepul-
chri violati
sacrilegio p-
ximum esse.
Lex ista etiā
inserita est C.
Theod.

Secundū cap-
put huius le-
gis Juliani, q
ā fide defecit
Christianas:
quo capite p-
hibetnr in ex-
equijs confer-
ta populi fre-
quentia, qua-
si à religione
Christianas
abhorres, de-
traxit Iusti-
nianus.
Mortuorum
reliquijs non
debere fieri
iniuriam.
Haec lex est ex
nouellis Imp.
Valentiniani,

quam videmus haec tenuis impune contemna.
 Quis enim nescit quietos sollicitari fuisse
 ausibus manes? Et horribilem violentiam
 funtorum cineribus inferti? Luce pallida
 pulchra ceduntur, & quicquid religio venia
 usum licentia traxit sacrilega presumptio-
 nis malorum nec iam mortuis datur, in quo
 supplicia costructio miseranda sedis expre-
 siva.
 Animas corporis so-
 lutes habe-
 re sensus.
 Anima licet
 immortalis
 sit, occulta
 tamen, sui
 natura cor-
 poris reliqui-
 amas hono-
 stam sepul-
 turam.
 Scimus enim, nec vana fides est, solutas me-
 bris animas habere sensum, & in originem
 spiritum redire cœlestem. Hoc libris veteri-
 pientiae, hoc religionis, quæ veneramus & con-
 mus, declaratur arcanis. Et licet occasione
 sitatem mens diuina non sentiat, amant
 animæ sedem corporum relictorum, & nece-
 qua sorte rationis occultæ sepulchræ hono-
 stam lassantur: cuius tanta permanet cunctis
 temporibus, ut videamus in hos viis sum-
 nimio preciosa montium metalla translati-
 His non in-
 cognta sunt
 que scribit
 CIC. lib. 1.
 TUS. quast.
 Quod prudentium certe intelligentia re-
 tret, si nihil crederet esse post mortem. Nimi-
 bara est & insana crudelitas, munus exces-
 sive carceribus inuidere, & dirutis per inge-
 rum reliquias humatorum. Huius nefandis
 leris inter ceteros reos vehementius
 quærela prosequitur, quos portentis talibus
 morantes frequenter aspergit districcio, aliis
 es tristior. Ferro accincti vexant sepulchra
 obliiti nominis, celo ac syderibus praefidens